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KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 

 

Nhằm tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả hưởng ứng Chiến 

dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch thực 

hiện với nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Tổ chức thực hiện với các giải pháp phù hợp, hiệu quả hưởng ứng Chiến 

dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “Chung tay hành động cho 

thế giới sạch hơn” theo chỉ đạo của UBND tỉnh Sơn La tại Công văn số 

3416/UBND-KT ngày 30 tháng 8 năm 2023. 

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

của Sở Xây dựng về công tác bảo vệ môi trường; khuyến khích các hoạt động, 

phong trào cộng đồng vì môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu, bảo vệ sức 

khỏe, phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng tới mục 

tiêu phát triển xanh, bền vững. 

3. Hình thành thói quen sinh hoạt, làm việc, thực hiện nêu gương, góp phần 

truyền tải thông điệp, nhân rộng phong trào bảo vệ môi trường tới các tổ chức, 

cá nhân khi liên hệ công tác và nhân dân tại nơi cư trú. 

4. Tổ chức hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với 

các công việc, cách làm cụ thể, khoa học, hợp lý, phù hợp với điều kiện thực tế 

của cơ quan đồng thời đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ chung 

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Sở Xây dựng phải 

nâng cao trách nhiệm, chủ động và thường xuyên làm tốt một số công việc sau: 

a) Tiếp cận và nghiên cứu thông điệp hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế 

giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “Chung tay hành động cho thế giới sạch 

hơn” trên các phương tiện báo chí, điện tử. Nắm bắt thông tin đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực môi trường. 

b) Lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức, phổ biến quy định pháp luật với 

các chương trình, hoạt động chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động. 

c) Tham gia các phong trào cộng đồng như tổng vệ sinh môi trường, trồng 

cây, cải thiện, phục hồi môi trường tại đô thị, khu dân cư tập trung và vùng lân 

cận, nhất là trên các hồ, sông, kênh, rạch… Tích cực thu gom, thu hồi các sản 
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phẩm làm từ nhựa, bao bì, túi nilon khó phân hủy và vận chuyển đến nơi tái chế, 

xử lý theo quy định. 

d) Tuyên truyền, vận động người thân, gia đình và các tổ chức, cá nhân có 

liên hệ công tác nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm 

bảo vệ sinh môi trường; phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất 

thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; khuyến khích phát triển, sử dụng 

các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường. 

đ) Tuyên truyền, vận động người dân khi tiếp công dân về tăng cường giám 

sát, phát hiện hành vi gây tổn hại môi trường; có trách nhiệm ngăn chặn và báo 

ngay cho chính quyền địa phương nơi gần nhất để kịp thời xử lý. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

a) Văn Phòng Sở: Đăng tải trên trang thông tin của Sở về Công văn số 

7294/BTNMT-TTTT ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường; Công văn số 3416/UBND-KT ngày 30 tháng 8 năm 2023 của UBND 

tỉnh và Kế hoạch hưởng ứng của Sở Xây dựng. 

b) Phòng Kinh tế xây dựng, Hạ tầng kỹ thuật: Thực hiện thẩm định và trình 

UBND tỉnh phê duyệt dự toán kinh phí cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích đô 

thị năm 2024, trong đó có công tác duy trì vệ sinh môi trường. Tăng cường công 

tác kiểm tra việc tổ chức thực hiện, nghiệm thu, thanh toán Dịch vụ công sử 

dụng ngân sách nhà nước, dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn các huyện, thành 

phố theo thẩm quyền. 

c) Phòng Quy hoạch Kiến trúc: Tham mưu tích hợp hoặc yêu cầu chủ đầu 

tư bổ sung nội dung bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ tài nguyên nước, bảo 

vệ môi trường trong các đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, nông thôn 

do Sở Xây dựng chủ trì lập, thẩm định. 

d) Phòng Quản lý xây dựng: Khi thực hiện nhiệm vụ, chức năng quản lý 

nhà nước trong lĩnh vực xây dựng như thẩm định dự án, thẩm định thiết kế và dự 

toán xây dựng chú trọng áp dụng các giải pháp giảm nhẹ tác động từ các dự án 

tới các hệ sinh thái; sử dụng các công nghệ, giải pháp tiên tiến, vật liệu thân 

thiện môi trường, thiết bị tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm. 

đ) Phòng Giám định xây dựng: Tăng cường kiểm tra theo thẩm quyền trong 

quản lý chất lượng xây dựng và bảo trì công trình xây dựng góp phần nâng cao 

hiệu quả quản lý, vận hành, khai thác, bền vững các công trình bảo vệ môi 

trường như xử lý nước thải, chất thải rắn sinh hoạt, công nghiệp,… công tác đảm 

bảo vệ sinh môi trường trong thi công xây dựng. 

e) Phòng Phát triển đô thị và Thị trường bất động sản: Cung cấp thông tin 

liên quan tới hệ thống đô thị, kế hoạch phân loại/nâng loại, chương trình phát 

triển làm căn cứ triển khai các nhiệm vụ, đề án hoặc thu hút nhà đầu tư quan tâm 

đầu tư phát triển hạ tầng bảo vệ môi trường trong đô thị. 

g) Thanh tra Sở: Chủ động phối hợp với các Phòng chuyên môn quản lý 

nhà nước về xây dựng các huyện, thành phố kiểm tra, phát hiện, xử lý các hoạt 
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động xây dựng trái phép trong hành lang bảo vệ nguồn nước gây sạt, lở bờ sông, 

suối, cản trở thoát lũ, lưu thông dòng chảy và các hoạt động tổn hại môi trường 

khác theo thẩm quyền. 

f) Trung tâm Quy hoạch xây dựng và Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng 

Thực hiện linh động, hiệu quả các biện pháp hưởng ứng Chiến dịch làm 

cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “Chung tay hành động cho thế giới 

sạch hơn”. Treo khẩu hiệu tại trụ sở làm việc một trong các thông điệp sau: 

(1) Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế; 

(2) Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế; 

(3) Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường; 

(4) Hãy giữ gìn vệ sinh chung – Nói không với xả rác bừa bãi; 

(5) Từ chối sử dụng túi nilon khó phân huỷ là hành động thiết thực bảo vệ 

môi trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Kinh tế Xây dựng, Hạ tầng kỹ thuật chủ trì theo dõi, đôn 

đốc, tổng kết đánh giá việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch; kiến nghị Ban 

Giám đốc khen thưởng, biểu dương cho đơn vị, cá nhân có thành tích tốt trong 

phạm vi quyền hạn của Sở. 

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch này, tổ chức thực hiện, đánh giá kết quả, đề xuất, điều chỉnh, bổ sung 

những giải pháp phù hợp và báo cáo bằng văn bản gửi Phòng Kinh tế Xây dựng, 

Hạ tầng kỹ thuật tổng hợp trước ngày 05/10/2023 hoặc đột xuất theo yêu cầu 

phối hợp, trình Ban Giám đốc xem xét, chỉ đạo. 

3. Đề nghị Công đoàn, Đoàn thanh niên phối hợp tổ chức một số hoạt động 

như: Trồng cây xanh tại nơi ở, nơi làm việc; khơi thông cống, rãnh, phát quang 

bụi rậm; thu gom, xử lý rác tại nơi ở, làm việc, vỉa hè, kè suối, lòng hồ; vệ sinh 

khu vực công cộng, đường làng, ngõ xóm,… nhằm góp phần bảo vệ môi trường, 

bảo vệ nguồn nước, phục hồi hệ sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học. 

Yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc Sở, đơn vị trực thuộc và toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động Sở Xây dựng nghiêm tục thực hiện Kế hoạch./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Ban Giám đốc; 

- Các Phòng chuyên môn;  

- Trung tâm Quy hoạch xây dựng; 

- Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng; 

- Đăng trang thông tin của Sở; 

- Lưu: VT, KTXD, HTKT (Đức), 20b. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Phúc 
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